Processo: 8069/2018

Tipo: Projeto de Lei: 148/2018

Area do Processo: Legislativa

Data ¢ Hora: 28/08/2018 16:20:13

Procedéncia: Fabricio Gandini

Assunto: Acrescenta o inciso VII no artigo 2° da Lei
n°7.534, de 21 de julho de 2008, passando a contar
com a licenga sem vencimentos para os servideres da

saude.
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VEREADOR

Processo: 8069/201%
Tipo: Projeto de Lei: 148/201%
PROJETC Area do Processo: Legislativa
Data ¢ Hora: 28/08/2018 16:20:13
Procedéncia: Fabricio Gandini
acAssunto: Acrescenta o inciso VII no artigo 2° da Lei
n°®7.534, de 21 de julho de 2008, passando a contar
Scom a licenga sem vencimentos para os servidores da
Pagande

ve

Art. 1° - O artigo 2° da Lei n°® 7.534, de 21 de julho de

2008, passa a contar com o seguinte inciso:

“WII - contratagdo de profissional da satde
substituto exclusivamente para suprir a falta,
decorrente de exoneracgio ou demisséo,
falecimento, aposentadoria, afastamento para o
exercicio de cargo comissionado ou funcdo
gratificada, ou para compor equipe de trabalho
no ambito da Secretaria de Satde, capacitacio,
afastamento, licenga de concessio obrigatéria e

licenga sem vencimento.”

Art. 2° - O inciso VI do art. 2°, da Lei N° 7.534, de 21 de

Julho de 2008, passa a vigorar com a seguinte redacdo:

“WI - contratagdo para substituir servidor
efetivo quando afastado de seu cargo por prazo
igual ou superior a 6 (seis) meses e o
afastamento decorrer de nomeagio para o
exercicio de cargo comissionado ou funcio
gratificada, licencga maternidade, licencga
médica, capacitagdo, exoneragdo ou demiss3o,
falecimento e aposentadoria, a excecdo do

inciso IV e VII deste artigo”.
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Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicacao.

Paldcio Atilig/ Vivacqua, 8 de junho de 2018

///’

Fabricio Gan?%n/
Vereador - S
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JUSTIFICATIVA

O referido projeto de Lei tem o objetivo de alterar a Lei
n° 7.534, de 21 de julho de 2008, acrescentando a possibilidade de
os profissionais da saude terem O direito a licenga sem

vencimentos.

A necessidade de estender a possibilidade de contratacao de
profissionais da saude em substituicdo aqueles que estejam em
licenca para tratar de interesse particular (licenca sem
vencimentos) se justifica, pois a auséncia desses profissionais
acarreta prejuizo ao regular funcionamento das Unidades de Saude

do Municipio de Vitéria.

A falta de profissionais nas Unidades de Saude, afeta os
municipes de Vitdéria, uma vez Jue varias consultas sdo atrasadas
por falta de médicos, enfermeiros e muitos outros responsaveis
pela salde, muitas vezes sem dque O Poder Executivo possa contratar

profissionais substitutos.

No intuito de desburocratizar o sistema, e incentivar os
profissionais que desejam alcar novos horizontes, seja com uma
bolsa de estudos no exterior ou até mesmo em outro estado
brasileiro para aprimorar seus conhecimentos, ou para dJue O

profissional posso cuidar de um familiar préximo.

Mister dizer que, com a licenca sem vencimentos, o
profissional pode cuidar de assuntos de interesse pessoal, sendo
seus interesses de grande valia para O Municipio, onde a

Prefeitura se preocupa com O bem-estar de seus servidores.
Com isso em vista, entendemos que o pedido de licencga sem
vencimentos é um ato extremo gque nao se configura uma regra_entre
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0s servidores e em sua maioria trata-se de motivo Jjusto e que

afeta sua capacidade de rendimento profissional. Portanto, a
concessdo do mesmo ¢é uma medida, mesmo que desencadeada por
interesse particular, visando a manutengdo dos servigos prestados

na educag¢do municipal.

Também ¢é certo afirmar que a contratacdo de novos
profissionais, para substituir temporariamente os efetivos, nao
acarreta prejuizos para a Prefeitura, em maioria o investimento é&

menor.

Diante do exposto, conto com o apoio dos Senhores

Vereadores a presente iniciativa, nesta ilustre casa de Leis.

Palidcio Atili¢f Vivacqua, de junho de 2018

il

Fabricio Gandirdi
Vereador = BRS
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPiRITO SANTO

REGIME DE URGENCIA

Exm°. Sr. Presidente da Camara Municipal de Vitéria.

O Vereador signatario, no uso de suas atribuicdes legais, requer a V.Ex?,, apés
ouvido o douto Plenario, com base No que preceitua o art. 313 a 323 do Regimento

Interno, Resolugido n° 1919/14, seja incluido na Pauta da Ordem do Dia em REGIME DE

URGENCIA, o Projeto d7 IL}X 20| SZ contido no Processo protocolado nesta

Casa sob o n° @OQ)C_\JX)]?

Palacio Atilio Vivacqua, —




Matéria : Requerimento de Urgencia 1

Reunido : 83° Sessdao Ordinaria

Data : - 29/08/2018 - 17:20:56 as 17:21:19
Tipo : Nominal ; -
Turno : Ata

Quorum :

e

Total de Presentes : 10 Parlamentares

N.Orcem Noms do Parlamentar

35
33
17
291
7

3C.

24
9
39
31
1]

N 34 3

28
21
20

Partido Voto
Cleber Felix PROG Sim
Dalto Neves PTB Sim
Davi Esmael PSB N&o Votou
Denninho Silva PPS Nao Votou
Fabricio Gandini PPS Sim
Leonil PPS Sim
lLuiz Paulo Amorim PV N&o Votou
Max da Mata PSDB N&o Votou
Mazinho dos Anjos PSD Sim
Nathan Medeiros PSB Sim
Neuzinha PSDB Sim*
Roberto Martins PTB Sim
Sandro Parrini PDT Sim{
Vinicius Simoes \ PRSH Nao Votou
Wanderson Marinho i PSE ‘Nao Votou

Totais da-Votacéo : NAO
0
~

_PRE&D?”#E

SECRETARIO

\

Hbrério
17:21:04
do:2i1:14

17:21:03
17:21:06

17:21:03
17:21:05

2404 %

17:21:06
17:21:01

TOTAL
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Matéria : CS Projeto de Lei n°148/2018

Reunido : 84° Sessdo Ordindria
Data : 30/08/2018 - 16:56:34 as 16:58:05
Tipo : Nominal
Tumo © Ata ;
Quorum
Total de Presentes : 8 Pariamentares
N Ordem Nome do Parlamentar . Partido Voto Horario
35 Cleber Felix ‘ PRCG Sim 6570
33 Daltc Neves PTB Sim 16:57:07
T Fabricio Gandini ' PPS Sim : 16:57:02
1 Neuzinha ; : PSDB Sim 16:57:23
20 Wanderson Marinho ] BPSC Sim : 16:57:09
Totais da Votagéo : SIM NAO TOTAL
5 0 )
(
\ ‘—\\\
AR //

STOENTE , SECRETARIO
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Em, 2010 1201%

Presidente da CMV {//// /
Ao Sr.(Sra.), Qdm @/V\CS\’ C\‘ %O’V\\‘tb |

Para extragio do Autdgrafo de Lei e
encaminhamento ao Executivo Municipal.

3r. Diretor, devigumente provide ciado.
em, Q7 CL/

ASSINATURA




leunifo :

Matéria : Projeto de Lei n°148/2018

1 84° Sessdo Ordinaria
Jata : 30/08/2618 - 17:19:29 as 17:11:23
ipo : Nominal
urng : Ata
Juorum : 3
_otal de Presentes : 14 Parlamentares
N.Ordem Nome do Parlamentar Partido Voto
5 Clebper Felix PROG Sim
33  Daltc Neves PTB Sim ;
i1 Davi Esmael PSB Nao Votcu
129 Denrinho Silva PPS Sim
i Fabricio Gandini PPS Sim
30 Leoni PPS Nao Votou
24 Luiz Pauio Amorim PV Sim ;
9 Max da Mata PSDB - Nao Votou
32 Mazinho dos Anjos PSD Sim
31 . Nathan Medeiros PSB Sim
14! Neuzinha : PSDB Nao Votou
34 Roberto Martins PTB_ Sim
28 Sandre Parrini PDT Sim
21 Vinicius Simbes PPS Nao Votou
20 Wancerson Marinho PSC Sim
[otais da Votagdo : / SIM NAO
f 10 0
’ /
PRE%E!\[T?E SECRETARIO

Hor4rio
17:10:42
1838

052
QieH0i43

17:10:34

17:10:48
17:10:52

17:10:38
17:10:40

17:11:14

TOTAL
10



CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

OF.PRE. AUT. N° 270
Vitoria, 06 de Setembro de 2018.

Assunto: AUTOGRAFO DE LEI

Senhor Prefeito,

Em cumprimento ao que dispde o Art. 83 da Lei Organica do
Municipio de Vitoria, encaminho a Vossa Exceléncia o Autégrafo de
Lei n° 11.045/2018, referente ao Projeto de Lei n° 148/2018,
de autoria do Vereador Fabricio Gandini, aprovado em Sessao

Ordinaria realizada no dia 30 de Agosto de 2018,

Atenciosament

Vinici
PRESIDENT

Exmo. Sr.

Luciano Santos Rezende
prefeito Municipal de Vitoria
NESTA

Processo 5352052/2018 Prioridade. EXPRESSA
Data: 06/09/2018 Hora: 16:42

Requerente: \/UOR\A CAMARA MUNICIPAL
Assunto: AUTOGRAFO DE LE!

Documento: OFICIO - 270/2018

Destino: SEGOV/SUB-RI
Volumne: 01/01

ML

proc. N° 8069/2018 — CMV/DEL



A Céamara Municipal d
Santo,

Prefeito Munici

Art.

a con

Art. 2°.

2008,

Proc.

10

AUTOGRAFO DE LEI N° 11.045

e Vitdria, Capital do Estado do Espirito
havendo APROVADO © Projeto de Lei n° 148/2018, envia-o ao

pal na forma do Art. 83 da Leil Orgénica.

ACRESCENTA O INCISO VII NO ARTIGO 2°
DA LEI N° 7.534, DE 21 DE JULHO DE
2008, PASSANDO A CONTAR COM A
1L.ICENGCA SEM VENCIMENTOS PARA OS
. SERVIDORES DA SAUDE .

0 artigo 2° da Lei n°® 7.534, de 21 de julho de 2008, passa

tar com o seguinte inciso:

wWII - contratacdao de profissional da
saude substituto exclusivamente para
suprir a falta, decorrente de exoneragao
ou demissdo, falecimento, aposentadoria,
afastamento para © exercicio de cargo
comissionado ou fungao gratificada, ou
para compor equipe de trabalho no ambito
da Secretaria de Saude, capacitagéo,
afastamento, licenga de concessao

obrigatéria e licenga sem vencimento.”

0 inciso VI do art. 2°, da Lei N° 7.534, de 21 de julho de

passa a vigorar com & seguinte redacgdo:

N° 8069/2018 — CMV

wIV-contratagao para substituir servidor
efetivo quando afastado de seu cargo Ppor
prazo igual ou superior a 6 (seis) meses
e o afastamento decorrer de nomeagao para
o exercicio de cargo comissionado ou
fungao gratificada, licenga maternidade,
licenca médica, capacitagéo, exoneragao
ou demissao, falecimento e aposentadoria,

3 excegdo do inciso IV e vII deste

artigo.”



tra,em vigor na data de sua publicagao.

Art. 3°. Esta Lei

palacio Atilio vivacqua, 06 de Setembro de 2018.

Wanderson José da Silva Marinho

vinicius| J sé‘ A s
PRESIDENT i 1° SECRETARIO
Adaltg Bastos das Neves

TLeonil Dias d i
3° SECRETARIO

proc. N° 8069/2018 — CMV



Camara Municipal de Vitoria
Estado do Espirito Santo

LEI N° 9.321

ACRESCENTA O INCISO VII NO
ARTIGO 2° DA LEI N° 7.534, DE 21
DE JULHO DE 2008, PASSANDO A
CONTAR COM A LICENCA SEM
VENCIMENTOS PARA oS
SERVIDORES DA SAUDE.

O Presidente da Camara Municipal de Vitéria, Estado do Espirito Santo, faz

saber que a Camara Municipal de Vitéria aprova e eu promulgo na forma do

Art. 83, § 7° da Lei Organica do Municipio de Vitdria, a seguinte Lei:

Art. 1°. O artigo 20 da Lei n® 7.534, de 21 de julho de 2008, passa a contar

com o seguinte inciso:

“WII - contratacdo de profissional da
saude substituto exclusivamente para
suprir a falta, decorrente de exoneragao
ou demissdo, falecimento, aposentadoria,
afastamento para O exercicio de cargo
comissionado ou fungao gratificada, ou
para compor equipe de trabalho no
ambito da Secretaria de Saude,
capacitagao, afastamento, licenca de
concessio obrigatéria e licenca sem

vencimento.”

Art. 2°. O inciso VI do art. 20, da Lei No 7.534, de 21 de julho de 2008, passa

a vigorar com a seguinte redagao:

Proc.

n° 8069/2018



“IV- contratacdo para substituir servidor
efetivo quando afastado de seu cargo por
prazo igual ou superior a 6 (seis) meses e
o afastamento decorrer de nomeagao
para o exercicio de cargo comissionado
ou fungao gratificada, licencga
maternidade, licenca médica, capacitacao,
exoneracdo ou demissdo, falecimento e
aposentadoria, a excecdo do inciso IV e

VII deste artigo.”

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua pyblicacdo.

Proc.

n° 8069/2018

Vinicius Jgsé Si

Palacio Atilio Vivicqya, 02/dg Outubro de 2018.

PRESIDENTE
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LEI N° 9.321

ACRESCENTA O INCISO VII NO ARTIGO 2° DA LEI N°
7.534, DE 21 DE JULHO DE 2008, PASSANDO A CONTAR
COM A LICENCA SEM VENCIMENTOS PARA OS
SERVIDORES DA SAUDE.

Presidente da Camara Municipal de Vitéria, Estado do Espirito Santo, faz saber que a Camara Municipal
> Vitdria aprova e eu promulgo na forma do Art. 83, § 7° da Lei Orgénica do Municipio de Vitéria, a
:guinte Lei:

rt. 1°. O artigo 2° da Lei n® 7.534, de 21 de julho de 2008, passa a contar com o seguinte inciso:

“VII - contratacdo de profissional da salde substituto
exclusivamente para suprir a falta, decorrente de exoneracgdo
ou demissdo, falecimento, aposentadoria, afastamento para o
exercicio de cargo comissionado ou funcédo gratificada, ou para
compor equipe de trabalho no ambito da Secretaria de Sadde,
capacitacao, afastamento, licenca de concessdao obrigatéria e

licenga sem vencimento.”

rt. 2°. O inciso VI do art. 29, da Lei N°© 7.534, de 21 de julho de 2008, passa a vigorar com a seguinte

dacéo:

“IV- contrataciao para substituir servidor efetivo quando
afastado de seu cargo por prazo igual ou superior a 6 (seis)
meses e o afastamento decorrer de nomeagao para o exercicio
de cargo comissionado ou funcdao gratificada, licenca
maternidade, licenca meédica, capacitacdao, exoneracdao ou
demissdo, falecimento e aposentadoria, a excecao do inciso IV

e VII deste artigo.”

rt. 39. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.
aldcio Atilio Vivacqua, 02 de Outubro de 2018.

Vinicius José Simodes
PRESIDENTE
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Camara Municipal de Vitoria
Estado do Espirito Santo

OF.PRE.ENC.LEIS No 028

Assunto: LEI PROMULGADA

Senhor Prefeito,

Encaminho a V. Exa.
ao Projeto de Lei
Gandini pub\icada

Outubro de 2018.

Vinicius Jo é
PRESIDENTE

Exmo. Sr.
Luciano Santos Rezende

prefeito Municipal de Vitoria
NESTA

pProc. N° 8069/2018 - CMV

a Lei promulgada
n° 148/2018, de autoria do Vereador Fabricio

Vitéria, 03 de Outubro de 2018.

n° 9.321/2018, referente

no Diario Oficial Legislativo Municipal de 02 de

Processo 5915590/2018 Priorid [
ade:
gata: 03/10/2018 Hora: 16:34 i
cequerente. VITORIA CAMARA MUN
Assunto’ INFORMAGAQ il

Documento: QFICIO - 028/2018

Destino’ SEGOVISUB-RI
Volume: 01/01

TR
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